
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 015/2024 
 
 

1ª Retificação do Edital 

 

O Município de Lajeado Grande/SC, pessoa jurídica de direito público, com sede à rua Vitória 

503, através de seu Pregoeiro, TORNA PÚBLICO que está promovendo RETIFICAÇÃO referente 

ao edital do Pregão Eletrônico n° 015/2024 - Processo Administrativo n° 054/2024, que tem por 

objeto a contratação de instrutores habilitados para ministrar cursos de acordeon (gaita), 

instrumento de sopro e dança de salão junto à Secretaria de Cultura de Lajeado Grande, 

conforme abaixo: 

... 

Onde se lê: 

9.11.4 Qualificação Técnica e declarações: 

a) Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, conforme anexo III. 
b) Declaração de que não emprega menor, nos termos do inciso XXXIII, do art 7º da CF, 
conforme anexo IV. 
c) Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos, conforme Anexo VI. 
d) Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Portal de busca do TCU, comprovando não estar 
impedida de contratar com a Administração Pública, que poderá ser obtida no endereço 
https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/. 
e) Declaração de que vai executar os serviços nos prazos e condições previstas no edital de 
licitação. 
f) Atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, de 
que a participante executou, sem restrição, serviço igual ou semelhante, compatível com o 
objeto desta licitação. 
Item 1 – instrumento de sopro; 
Item 2 – Acordeon/gaita; 
Item 3 – Dança gaúcha de salão.  
g) Certificado de conclusão de curso de nível superior em música - instrumento de sopro 
(somente para o para o item 2). 
g) Certificado de conclusão de curso de nível superior em música (somente para o para o item 
1). 
h) Certificado de conclusão de curso de formação de instrução de danças gaúchas de salão 
(somente para o para o item 3). 

... 

Leia-se: 

9.11.4 Qualificação Técnica e declarações: 

a) Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, conforme anexo III. 
b) Declaração de que não emprega menor, nos termos do inciso XXXIII, do art 7º da CF, 
conforme anexo IV. 
c) Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos, conforme Anexo VI. 
d) Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Portal de busca do TCU, comprovando não estar 
impedida de contratar com a Administração Pública, que poderá ser obtida no endereço 
https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/. 
e) Declaração de que vai executar os serviços nos prazos e condições previstas no edital de 
licitação. 

https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/
https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/


 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 015/2024 
 
 

f) Atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, de 
que a participante executou, sem restrição, serviço igual ou semelhante, compatível com o 
objeto desta licitação. 
Item 1 – instrumento de sopro; 
Item 2 – Acordeon/gaita; 
Item 3 – Dança gaúcha de salão.  
g) Certificado de conclusão ou comprovante de que está cursando curso de nível superior em 
música (somente para os itens 1 e 2). 
h) Certificado de conclusão de curso de formação de instrução de danças gaúchas de salão 
(somente para o para o item 3). 

... 

Demais itens e cláusulas do edital permanecem inalterados. 

 

Devido a retificação do edital, fica marcada a data de 03 de junho de 2024 para a realização da 

sessão pública, com entrega de propostas e habilitação até as 07h30min e início da sessão de 

julgamento as 07h45min. 

 

 

Lajeado Grande/SC, 16 de maio de 2024. 

 

 

 

Clodoaldo Squina 
Pregoeiro 

 


		2024-05-16T15:39:27-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948




